

Số: /BC-UBND

Minh Hợp, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm.
Nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Ngành Nông nghiệp và phát triển nông thôn:

1.1.1. Lĩnh vực nông, lâm và thủy sản:

a) Lĩnh vực nông nghiệp

Tiếp tục triển khai, hướng dẫn thực hiện các Nghị quyết, Đề án, chính sách của tỉnh về phát triển nông nghiệp, nông thôn; thực hiện tốt chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp, hướng dẫn nhân dân làm đất, chuẩn bị giống, phân bón, vật tư để gieo trồng đảm bảo thời vụ, triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét cho cây trồng, vật nuôi... Cơ bản các chỉ tiêu về sản xuất nông, lâm nghiệp trong 9 tháng đầu năm đều đạt kế hoạch.

***Trồng trọt:**

- Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm trong 9 tháng đầu năm: 1.419 ha đạt 169,76% so với kế hoạch. Sản lượng cây lương thực có hạt 304 tấn.

+ Cây lúa: Tổng diện tích gieo trồng 6 tháng đầu năm 30 ha, đạt 50% kế hoạch năm, đạt 100% so với cùng kỳ; Năng suất 62 tạ/ha, đạt 101,64% KH, bằng 103,33 % so với cùng kỳ; sản lượng 186 tấn, đạt 50,82% KH, bằng 103,33% so với cùng kỳ.

+ Cây Ngô: Tổng diện tích 450 ha trong đó diện tích ngô lấy hạt 47ha, năng suất ước đạt 250 tạ/ha, sản lượng ước đạt 117,5tấn; diện tích Ngô làm thức ăn giá súc 403 ha, năng suất ước đạt 390 tạ/ha, sản lượng ước đạt 15.717 tấn đạt 115,4% KH.

+ Cây Mía: Tổng diện tích mía 2.162 ha đạt 144,14% KH, trong đó trồng mới 709ha

- Cây chè: Tổng diện tích 155,72 ha đạt 100% KH, bằng 100% so với cùng kỳ, bằng 90,01% so với huyện giao, năng suất ước đạt: 190 tạ/ha, sản lượng ước 2.957 tấn.

- Cây cao su: Tổng diện tích 591,96 ha đạt 89,42% KH, năng suất 11 tạ/ha, sản lượng 651 tấn đạt 89,42% KH.

- Tổng diện tích cây ăn quả có múi trên địa bàn (chủ yếu là Quýt, Bưởi) có khoảng trên 125 ha (Quýt:120 ha; Bưởi: 5 ha) đạt 83,33% KH, bằng 89,29% so với cùng kỳ, bằng 65,79% so với huyện giao.

- Chỉ đạo nhân dân sản xuất vụ Xuân, vụ Hè thu, thông báo nông lịch thời vụ và cơ cấu các loại giống lúa để nhân dân gieo trồng đúng nông lịch thời vụ.

- Công tác bảo vệ thực vật được quan tâm chú trọng; đã phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo, theo dõi cập nhật tình hình sâu, bệnh hại để hướng dẫn nhân dân các biện pháp phòng, trừ có hiệu quả, kịp thời.

Hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ trồng mới cây mía giống mới theo Nghị Quyết 18/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Nghệ An.

***Chăn nuôi:**

Tổng đàn trâu 300con, đạt 73,2 % KH. Tổng đàn bò 1.730 con đạt 98,86 % KH. Tổng đàn lợn 2.400 con đạt 95,62% KH. Tổng đàn gia cầm 88.200 con đạt 102,3 % KH.

Tăng cường công tác chỉ đạo theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; ban hành kế hoạch triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, năm 2024, triển khai kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm; kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo công tác phòng chống đói rét trên đàn gia súc, gia cầm, không để phát sinh dịch bệnh. Kiểm tra chuồng trại chăn nuôi tại xóm Minh Long, Minh Hoà, Minh Đình.

- Thường xuyên tuyên truyền, thực hiện các giải pháp ngăn ngừa, phòng trừ dịch bệnh gia súc, gia cầm đặc biệt Dịch tả lợn Châu phi, không để phát sinh lây lan dịch bệnh trên địa bàn.

- Triển khai các biện pháp chống dịch bệnh dại trên đàn chó, tổ chức tiêm vắc xin phòng chó dại với tổng số 500 liều dại.

- Triển khai thực hiện chương trình hỗ trợ Bê cái Lai sind thực hiện Dự án 2 đa dạng hoá sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo, chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024: Số lượng phân bổ 60 con/60 hộ dân thuộc đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo đủ điều kiện được xét thụ hưởng.

b) Lâm nghiệp:

- Tổng diện tích rừng hiện có là 306,01 ha, trong đó rừng tự nhiên là 41,05 ha, rừng trồng là 264,96ha. Đã tổ chức khoanh nuôi bảo vệ rừng với diện tích 306,01 ha, diện tích trồng rừng 6 tháng đầu năm là 3 ha. Phối hợp với UBND huyện đã tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 tại trạm Y tế xã và các xóm, trồng được 300 cây phân tán tại khuôn viên mới của Trạm và hơn 100 cây bóng mát tại khuôn viên hội trường xóm, sân vận động của các xóm.

- Công tác phòng chống cháy rừng, bảo vệ rừng được duy trì đảm bảo, không xảy ra vụ việc cháy rừng trên địa bàn.

- Phối hợp Kiểm lâm địa bàn rà soát diện tích rừng tự nhiên để thực hiện chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc Trung Bộ (ERPA) năm 2024.

c) Thủy sản:

Tổng diện tích nuôi thủy sản 42,63ha. Tiếp tục được duy trì và phát triển chăn nuôi cá nước ngọt nhằm tăng giá trị kinh tế trong chăn nuôi.

d) Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai

- Chỉ đạo các xóm triển khai làm tốt công tác thủy lợi nội đồng, khơi thông các dòng chảy, kênh mương đảm bảo tưới tiêu và kiểm tra các hồ đập để đảm bảo an toàn trong mùa mưa lũ.

- Tổng kết công tác Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và PTDS năm 2023 và triển khai nhiệm vụ 2024. Ban hành quyết định thành lập Ban chỉ huy công tác PCTT-TKCN năm 2024.

Tập trung rà soát, phê duyệt kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn giai đoạn 2021-2025, phương án phòng chống thiên tai &TKCN và PTDS năm 2024. Phân công các đoàn trực chỉ huy và kiểm tra kịp thời ứng phó với mưa bão, chỉ đạo nhân dân khắc phục hậu quả sau mưa bão.

1.1.2. Xây dựng nông thôn mới nâng cao

Tập trung chỉ đạo xây dựng các tuyến đường giao thông nông trong khu dân cư, trường học, trạm y tế, khuôn viên UBND xã, nhà văn hóa các xóm, sân vận động xã, các xóm, các đường cờ đường hoa và các công trình dân sinh trên địa bàn xã. Tổng cấp 1604,95 tấn xi măng làm đường và mương đường giao thông nông thôn, kết quả làm được 3.289,10 m đường loại A; 5.986,20 m đường loại B; 1.450,50m đường loại D đường mở rộng và 2.545,00m mương thoát nước tại các khu dân cư trên địa bàn các xóm.

Toàn xã đã huy động được 73.370,86 triệu đồng để xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao. Gồm:

- Nguồn vốn ngân sách TW: 4.483,81 triệu đồng chiếm 6,11 %;
- Nguồn ngân sách Tỉnh: 20.609,169 triệu đồng chiếm 28,09 %;
- Nguồn ngân sách Huyện: 9.393,64 triệu đồng chiếm 12,80 %;
- Nguồn ngân sách xã: 9.771,849 triệu đồng chiếm 13,32 %;
- Nguồn đầu tư của nhân dân: 28.672,557 triệu đồng, chiếm 39,09%;
- Nguồn xã hội hoá, từ thiện 439,835 triệu đồng chiếm 0,59%.

Ngày 15/5/2024, Hội đồng thẩm định NTMNC tỉnh Nghệ An đã bỏ phiếu công nhận xã Minh Hợp đạt chuẩn Nông thôn mới Nâng cao tại Quyết định số 1177/QĐ-UBND.

1.2. Về Công nghiệp - Xây dựng cơ bản

1.2.1. Công nghiệp

Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển ổn định, một số ngành nghề tiểu thủ công nghiệp được duy trì như cơ khí, sửa chữa, mộc, cưa xẻ gỗ, sản xuất bún bánh, giết mổ, công nghiệp chế biến nông sản, chè búp khô, chế biến mũ cao su ...góp phần giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho lao động.

1.2.2. Về đầu tư xây dựng cơ bản

Hoạt động xây dựng trong 9 tháng năm 2024 tiếp tục được quan tâm chú trọng. UBND xã đã chỉ đạo, đôn đốc các nhà thầu, các đơn vị thi công tập trung nguồn lực đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình, dự án trọng điểm, phát triển hạ tầng, góp phần đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công.

Đã tổ chức kiểm tra và nghiệm thu, quyết toán các công trình nhà 02 tầng 8 phòng học, phòng chức năng và các công trình phụ trợ Trường Mầm Non Xuân Thành, đường Minh Tiến, đường Minh Tâm. Công tác quản lý và chỉ đạo việc đầu tư xây dựng cơ bản được tăng cường. Kiểm tra, giám sát xây dựng các công trình: Nhà khám và điều trị 2 tầng 10 phòng trạm y tế xã; Cải tạo, nâng cấp công trình phụ trợ cổng, tường rào, nhà vệ sinh, khuôn viên trụ sở UBND xã Minh Hợp; Nhà học 02 tầng 10 phòng và sửa chữa một số hạng mục trường tiểu học Minh Hợp; Cầu Minh Hoà; Cải tạo nâng cấp Sân vận động xã giai đoạn 1, giai đoạn 2; Đường Minh Hợp đi Văn Lợi qua xóm Minh Đình; Công trình trụ sở Công an; Công trình xây dựng kè, san lấp khuôn viên, tường rào và sân bóng chuyền trụ sở xã.

1.3. Về Dịch vụ thương mại:

Trên địa bàn xã có 250 cơ sở dịch vụ -Thị trường hàng hóa trên địa bàn xã cơ bản ổn định; nguồn cung dồi dào, hàng hóa đa dạng, phong phú, đảm bảo chất lượng, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân;. Tăng cường phối hợp với Đoàn quản lý thị trường liên ngành thực hiện tốt công tác quản lý thị trường. Đã thành lập đoàn kiểm tra VSATTP dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn, trung thu. Các lĩnh vực dịch vụ ăn

uống, kinh doanh nhà hàng, các dịch vụ vui chơi giải trí, bưu chính viễn thông... phát triển.

1.4. Về thu, chi ngân sách nhà nước:

- Thực hiện việc chi trả lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức, cán bộ bán chuyên trách và xóm kịp thời và chi các khoản nhiệm vụ hoạt động thường xuyên. Phối hợp với các bên liên quan hoàn thiện việc thực hiện quyết toán các công trình xây dựng mới hoàn thành trên địa bàn xã. Quyết toán ngân sách năm 2023.

- Triển khai giao và thu nghĩa vụ năm 2024,15/18 đã nộp về tài chính xã tổng số tiền tính đến ngày 23/9/2024: 41.335.000đ.

- Tổng ước thu ngân sách 9 tháng đầu năm 2024 (Kể cả thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên): 10.912.475.881đ đạt 115,42% so với kế hoạch, tăng 31% so với cùng kỳ năm 2023.

- Thu ngân sách (Không tính nguồn thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên): 10.449.425.881đ đạt 110,53% so với kế hoạch, tăng 34,35% so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó: Thu trên địa bàn: 871.816.740đ đạt 162% so với kế hoạch, tăng 33% so với cùng kỳ năm 2023.

- Tổng chi ngân sách: 8.893.135.926 đồng, đạt 94,06% KH. Công tác quản lý, điều hành và sử dụng ngân sách đã thực hiện nghiêm túc chi đúng, chi đủ, chi kịp thời, tiết kiệm và có hiệu quả. Nhiệm vụ chi từ nguồn mục tiêu từ ngân sách cấp trên và các chế độ chính sách khác đầy đủ kịp thời, đúng chế độ nhà nước quy định.

2. Lĩnh vực Tài nguyên và môi trường

2.1. Về lĩnh vực đất đai:

Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường được quan tâm thực hiện, đảm bảo việc sử dụng đất đúng mục đích, đúng quy hoạch; công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của xã; công tác đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai được thực hiện có hiệu quả.

- Phối hợp đơn vị tư vấn rà soát các hồ sơ đã kê khai để hoàn thiện hồ sơ cấp theo dự án cho các hộ trên địa bàn xã, cấp được 27 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Trong đó cấp mới 01 giấy, cấp đổi 26 giấy.

Hướng dẫn hồ sơ cấp riêng lẻ cho nhân dân được 267 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Trong đó cấp mới 65 giấy, cấp đổi 70 giấy, chuyển nhượng 80 giấy, tặng cho 44 giấy, thừa kế 8 giấy. Chuyển mục đích từ đất vườn sang đất ở cho 02 trường hợp.

- Phối hợp xử lý đất Quy Hoạch tại xóm Minh Xuân.

- Phối hợp với điện lực giải phóng mặt bằng đường điện các xóm Minh Tâm, Thọ Thành, Minh Hồ, Minh Kính.

2.2. Về lĩnh vực tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường:

UBND xã đã ban hành kế hoạch thành lập đoàn kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động khai thác khoáng sản, sử dụng tài nguyên trên địa bàn xã. Các hoạt động quản lý khai thác khoáng sản, đặc biệt là khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng, làm đá cảnh luôn được quan tâm thường xuyên kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường. Đã tiến hành kiểm tra việc khai thác khoáng sản trái phép được 19 lượt tại xóm Minh Chùa, Minh Kính, Minh Hồ, khu vực dốc dài, bắt giữ 02 vụ, 02 đối tượng về hành vi “ Tàng trữ khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp” Tham mưu chủ tịch UBND huyện xử phạt VPHC 01 vụ 6.000.000đ, xã xử phạt 01 vụ 5.000.000đồng. Tổng số tiền phạt VPHC 11.000.000 đồng, tịch thu 28,01 tấn đá.

Tăng cường chỉ đạo và duy trì công tác vệ sinh môi trường nông thôn, thường xuyên kiểm tra giám sát công tác vệ sinh môi trường duy trì đảm bảo cảnh quan môi trường, tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải đạt 85 %, số hộ, được thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt 18/18 xóm đạt 100%.

Đã ký kết hợp đồng với Công ty Khấu phần đầu tư và dịch vụ TG Việt Nam đảm bảo theo thời gian quy định và đã đi vào nề nếp. Quyết toán phí thu gom vận chuyển rác thải tháng 5, tháng 6.

3. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

3.1. Về giáo dục và đào tạo:

- Tập trung chỉ đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2023 - 2024, các chỉ tiêu nhiệm vụ chuyên môn về công tác giáo dục đều thực hiện tốt; Chất lượng dạy và học ngày càng được nâng lên, tỷ lệ giáo viên dạy giỏi, học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh hàng năm chiếm tỷ lệ cao của toàn huyện; Tỷ lệ huy động học sinh trong độ tuổi đến trường bậc mầm non đạt 79,3 tăng 7% so với năm học trước, bậc tiểu học và THCS đạt 100%, bậc Mầm non trẻ 5 tuổi đến trường đạt 100%, kết quả tốt nghiệp THCS đạt 100%. Xã đạt thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục năm học 2023 – 2024, Trường Tiểu học đạt “Tập thể lao động xuất sắc”, trường THCS, MN Minh Hợp, MN Xuân Thành đạt “Tập thể lao động tiên tiến”.

- Trung tâm học tập cộng đồng được xếp loại đạt loại tốt; 18/18 xóm đạt thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài, phối hợp trao quà Khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập cho 65 em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó với số tiền 32.500.000đ.

3.2. Về văn hoá, thông tin, thể thao

- Các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị được tổ chức thực hiện tốt. Đã tập trung chỉ đạo làm tốt công tác thông tin tuyên truyền treo cờ Đảng, cờ tổ quốc vào các ngày lễ của đất nước và địa phương, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn, các nhiệm vụ chính trị quan trọng của xã, huyện, của tỉnh và của cả nước.

- Tham gia các hoạt động tại huyện: Chạy việt dã đạt giải 3; Giải bóng chuyền Nam chào mừng ngày thành lập huyện 19/4 và tiến tới Đại hội MTTQ huyện Quỳnh Hợp nhiệm kỳ 2024 - 2029 đạt giải nhì; Liên hoan tiếng hát Làng sen huyện Quỳnh Hợp đạt giải B; Giải bóng bàn đạt 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải 3.

- Tổ chức thành công một số hoạt động văn hóa thể thao như: Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân, lễ phát động bơi, tháng hành động vì trẻ em, lễ thắp nến tri ân 27/7. Phối hợp tổ chức gặp mặt con em xa quê và giao lưu bóng đá giữa đội Con em xa quê và con em Minh Hợp.

3.3. Lĩnh vực y tế, dân số

- Thực hiện tốt việc khám và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Quyền lợi của người dân tham gia BHYT được đảm bảo, trực chuyên môn tại trạm y tế xã đảm bảo 24/24 giờ, tinh thần thái độ phục vụ của cán bộ nhân viên y tế ngày càng được nâng lên. Trạm y tế xã, được xây dựng mới và được cung cấp trang thiết bị y tế theo quy định. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe được triển khai thực hiện dưới nhiều hình thức; triển khai thực hiện có hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong khám chữa bệnh. Công tác phòng chống dịch bệnh cũng được quan tâm chú trọng, đặc biệt công tác tiêm chủng mở rộng đạt tỷ lệ cao.

Thực hiện tốt công tác đảm bảo ATVSTP không xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã.

Thực hiện tốt việc về quản lý hành nghề Y - Dược tư nhân trên địa bàn, xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề trên địa bàn xã, đã kiểm tra 10/10 cơ sở, không có cơ sở vi phạm.

- Về công tác dân số: Thực hiện tốt công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, dân số và phát triển, công tác thu thập, xử lý và quản lý hệ dữ liệu dân cư. Phối hợp trong chỉ đạo, kiểm tra công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, DS/KHHGD. Triển khai Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe và nâng cao chất lượng dân số tại 18/18 xóm.

3.5. Lao động thương binh và xã hội

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. Bên cạnh đó đã huy động được sự quan tâm của toàn xã hội đối với các đối tượng người có công, người cao tuổi, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Nguyên Đán 2024.

- Đã thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội; các chính sách giảm nghèo bền vững. Chi trả trợ cấp ưu đãi thường xuyên chế độ chính sách đối với người có công và thân nhân cho các đối tượng.

- Thực hiện tốt công tác cai nghiện bắt buộc và cai nghiện tự nguyện, lập 02 hồ sơ đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc (đạt 100% chỉ tiêu), 02 hồ sơ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng (đạt 100% chỉ tiêu). Xét mức độ khuyết tật cho 93 đối tượng, làm chế độ hưởng BHXH cho 67 đối tượng.

- Chăm lo công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, giới thiệu các công ty tuyển dụng lao động uy tín tuyển dụng lao động làm việc trong nước và nước ngoài, kết quả giải quyết việc làm cho 120 lao động (trong đó xuất khẩu lao động 38 người).

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới – vì sự tiến bộ phụ nữ. Tổ chức các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn; quan tâm, thăm hỏi, động viên, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. Công tác phòng chống đuối nước trẻ em đã được các ban ngành đoàn thể quan tâm triển khai thực hiện.

4. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, tư pháp, nội chính tổng hợp:

4.1. Quốc phòng

- Duy trì nghiêm các chế độ SSCĐ, phối hợp với Công an xã tuần tra đảm bảo ANTT trong dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ của địa phương, đất nước. Phân công đầy đủ lực lượng chuẩn bị đầy đủ phương án, phương tiện sẵn sàng tham gia phòng chống cháy nổ, phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn và giải quyết các tình huống xảy ra trên địa bàn.

-Thực hiện tốt công tác động viên tuyển quân, sơ khám tuyển đạt kết quả tốt. Quản lý nắm chắc quân số thanh niên sẵn sàng nhập ngũ đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024 = 7 thanh niên.

- Chuẩn bị đầy đủ giáo án, kế hoạch, luyện tập đội hình đội ngũ phục vụ công tác ra quân huấn luyện năm 2024.

- Tham gia Huấn luyện Dân quân năm thứ nhất tại xã Yên Hợp quân số tham gia 21 đồng chí.

- Tổ chức Huấn luyện Dân quân cơ động năm 2024 quân số tham gia 28 đ/c. Đánh giá chung đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Tổ chức đăng ký nam công dân độ tuổi 17 = 58 công dân, công dân sẵn sàng nhập ngũ 142 công dân. Đăng ký quân nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật đúng theo quy định.

- Tham gia kiểm tra bắn đạn thật tại xã Châu Cường đảm bảo quân số. Chất lượng kỹ thuật đảm bảo yêu cầu.

- Tổ chức Diễn tập chiến đấu cấp xã trong khu vực phòng thủ huyện năm 2024 hoàn thành tốt nhiệm vụ.

4.2. An ninh trật tự

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự ATXH cơ bản ổn định. Trong 9 tháng đầu năm đã: Bắt giữ 02 vụ, 02 đối tượng về hành vi “Tàng trữ khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp”, Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch UBND huyện xử phạt VPHC với tổng số tiền 11.000.000 đồng, tịch thu 28,01 tấn Đá Cảnh. Bắt giữ 04 vụ 04 đối tượng về hành vi “Tàng trữ, sử dụng pháo”, tạm giữ 3,48kg pháo tự chế, 180g kali clorat, 360g natri benzoat, 420g lưu huỳnh (là tiền chất chế tạo pháo). Xảy ra 01 vụ, 152 cây chanh 5 năm tuổi bị chặt phá, ước tính thiệt hại khoảng 50 triệu đồng. Công an xã đã lập hồ sơ chuyển Cơ quan CSĐT điều tra theo thẩm quyền. Xảy ra 02 vụ cố ý gây thương tích làm 04 người bị thương. Ra Quyết định xử phạt VPHC đối với 04 đối tượng, trong đó 03 đối tượng phạt tiền với tổng số tiền là 19.500.000 đồng, 01 đối tượng phạt Cảnh cáo, 01 vụ chuyển Cơ quan CSĐT điều tra theo thẩm quyền. Xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông, làm 01 người chết, 04 người bị thương, 02 xe máy, 01 xe máy điện, 01 ô tô hư hỏng. Xảy ra 01 vụ hiếp dâm v tại xóm Minh Tâm. Xảy ra 01 vụ tai nạn rủi ro làm 01 người chết tại xóm Minh Hòa.

- Vận động thu hồi 07 súng tự chế, 1 súng bắn bi sắt, 2 dao, 01 quả bom bi.

- Tổ chức 01 buổi tuyên truyền, quán triệt, tổ chức ký cam kết phòng chống pháo nổ tại trường THCS Minh Hợp với 500 lượt người tham gia.

- Phối hợp với MTTQ xã Minh Hợp tiến hành 03 Diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến nhân dân tại xóm Minh Quang, xóm Minh Tiến, Minh Hòa và Trung Hồng.

- Kiểm tra xử lý 01 trường hợp về hành vi “Không thực hiện đúng về thông báo lưu trú, khai báo tạm vắng”, phạt tiền 750.000 đồng.

- Kiểm tra xử lý 01 trường hợp về hành vi hành vi “Niêm yết nội quy, biển báo, biển cấm, sơ đồ, biển chỉ dẫn về PCCC tại nơi bị che khuất tầm nhìn, phạt tiền 200.000 đồng.

- Trong 9 tháng đầu năm 2024 đã tiến hành đăng ký 284 phương tiện bao gồm xe mô tô, xe máy điện.

- Theo dõi, quản lý các đối tượng tù tha về và các đối tượng chấp hành án phạt tù cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ trên địa bàn.

- Xây dựng mô hình “Giáo dục ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng sống tại trường mầm non Minh Hợp”.

- Tổ chức tuần tra vũ trang khép kín địa bàn xã đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn 09 ca với 230 lượt người tham gia.

4.3. Tư pháp

Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật được chú trọng, trong 9 tháng đầu năm 2024 có 01 trường hợp xử phạt vi phạm hành chính với số

tiền 5 000 000 đồng về hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực được thực hiện đúng quy định của pháp luật. Thực hiện việc đăng ký kết hôn: 47 trường hợp; đăng ký khai sinh 204 trường hợp, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 142 trường hợp; khai tử 65 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 06 trường hợp. Chứng thực 900 hồ sơ (trong đó chứng thực bản sao: 633 hồ sơ; chữ ký: 116; hợp đồng giao dịch 151 trường hợp).

Tổ chức được 01 cuộc tuyên truyền với hơn 110 lượt người tham dự. Nội dung tuyên truyền về Luật căn cước năm 2023; Tuyên truyền bà con nhân dân nhận diện các hình thức lừa đảo qua mạng.... Các hình thức phổ biến pháp luật tiếp tục được các ngành, các cấp quan tâm và đa dạng hóa, như: Đài truyền thanh thông minh, tổ chức hội nghị tuyên truyền, tập huấn; qua cuộc họp cơ quan, họp xóm; treo băng zôn, khẩu hiệu; cấp phát tờ rơi; qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; thông qua hoạt động hoà giải; thông qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở; qua các trang mạng xã hội Facebook, Zalo, tuyên truyền lưu động...

Công tác hòa giải ở cơ sở tiếp tục được cấp ủy, chính quyền quan tâm triển khai thực hiện. Tổ chức bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ và kỹ năng hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên ở cơ sở. Trong năm 09 tháng năm 2024 phát sinh 06 vụ việc hòa giải ở cơ sở, kết quả đã hòa giải thành 05 vụ.

4.5. Tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm, thứ 6 hàng tuần đều bố trí lịch tiếp công dân. Trong 9 tháng đầu năm 2024 không có lượt công dân nào đến đến trụ sở để khiếu nại, phàn ánh, khiếu nại, tố cáo.

Tiếp nhận 01 đơn kiến nghị của công dân xóm Minh Xuân, đề nghị kiểm tra, xác định lại ranh giới đất ở hộ gia đình và đã tổ chức hòa giải (kết quả hòa giải không thành công) và hướng dẫn người dân chuyển đơn lên tòa án huyện đề nghị nghị giải quyết.

5. Nội chính tổng hợp

Đã triển khai thực hiện tốt kế hoạch công tác cải cách hành chính Nhà nước năm 2024; hoạt động cải cách thủ tục hành chính gắn với thực hiện cơ chế “một cửa” ở xã được thực hiện có hiệu quả. Bộ phận “Một cửa” hoạt động thông suốt, cán bộ, công chức được phân công trực tiếp công dân cơ bản đã bố trí thời gian trực giải quyết TTHC theo quy định. Đã tiến hành rà soát các quyết định công bố thủ tục hành chính của UBND tỉnh ban hành, 14 lĩnh vực với 117 thủ tục thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã. Các thủ tục hành chính được giải quyết nhanh chóng đảm bảo thời gian yêu cầu. Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin và cập nhật 100% thủ tục lên hệ thống dịch vụ công tỉnh Nghệ An.

Kết quả thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC tại bộ phận “một cửa” tỉnh từ ngày 01/01/2024 đến 18/9/2024 Tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết được 1439 hồ sơ: Trong đó tiếp nhận tiếp nhận trực tiếp 932 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến thuộc lĩnh vực hộ tịch là 506 hồ sơ, đạt 35,18 %.

Về trả kết quả: Hồ sơ đã giải quyết trước hạn 1311 hồ sơ, đúng hạn 127 hồ sơ, trễ hạn (không); Thu phí, lệ phí trực tuyến 63,9 %.

Thực hiện công tác soạn thảo văn bản phục vụ cho công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã thuộc lĩnh vực được phân công. Thực hiện chuyển và ký số văn bản trên hệ thống kíp thời.

Đã thực hiện tốt việc quản lý, sử dụng biên chế cán bộ, công chức; thực hiện kịp thời, đúng quy định các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách như chế độ nâng lương và các chế độ khác.

Chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, hồ sơ, tài liệu phục vụ cho làm việc và các cuộc họp của HĐND – UBND.

II/ MỘT SỐ TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại:

- Tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo dự án còn chậm.
- Lập hồ sơ bán tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân (đá thu giữ tại xóm Thọ Thành) chưa thực hiện được.

- Công tác thu gom rác thải tuy có tiến triển nhưng tỷ lệ thu gom đạt kết quả chưa cao.

- Vẫn còn một số tệ nạn xã hội xảy ra trên địa bàn.

2. Nguyên nhân:

- Công tác xác định nguồn gốc của các hộ sử dụng đất còn phức tạp, do địa bàn xã Minh Hợp qua các thời kỳ có nhiều cơ quan cấp đất, công tác phối hợp giữa đoàn vị tư vấn và Văn phòng Đăng ký QSD đất huyện chưa chặt chẽ.

- Việc lập hồ sơ bán tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân (đá thu giữ tại xóm Thọ Thành) chờ hướng dẫn của cấp trên.

- Do chuyển hình thức thu gom từ thu tiền theo hộ sang thu tiền theo khẩu và chuyển đổi đơn vị thu gom nên bước đầu nhân dân tham gia còn ít, bên cạnh đó biến động theo nhân khẩu thường xuyên nên tỷ lệ thu gom chưa đạt theo yêu cầu.

- Nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của một số nhân dân còn hạn chế.

Phần tư hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Trong 3 tháng cuối năm, dự báo tình hình trong nước và quốc tế còn nhiều khó khăn, thách thức; cần tập trung nỗ lực phát huy kết quả đạt được, khắc phục khó khăn và tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra từ đầu năm, nhất là Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 19/01/2024 của HĐND xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; các Nghị quyết và văn bản chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành, để phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024; trong đó, tập trung triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

I/ VỀ KINH TẾ:

1. Lĩnh vực Nông nghiệp và phát triển nông thôn

Chỉ đạo tốt việc phòng chống dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi, hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch sản xuất 2024. Chủ động xây dựng phương án phát triển sản xuất nông nghiệp phù hợp với điều kiện đất đai, điều kiện thổ nhưỡng. Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, mùa vụ để nâng cao hiệu quả sản xuất, tập trung đầu tư thâm canh, sử dụng giống mới để tăng năng suất và chất lượng nông sản.

Tập trung chỉ đạo công tác PCTT&TKCN và PTDS, làm tốt công tác khắc phục hậu quả sau mưa bão, ổn định đời sống nhân dân.

Duy trì và phát triển đàn gia súc, gia cầm; Chỉ đạo tốt công tác tiêm phòng, kiểm soát chặt chẽ việc mua bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm.

Tập trung nâng cao chất lượng 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao sau khi đạt chuẩn. Tiếp tục chỉ đạo các xóm làm đường giao thông nông thôn khi có xi măng. Thực hiện tốt quy chế bảo trì, duy tu bảo dưỡng đường giao thông nông thôn trên địa bàn xã, vận động các lối xóm tiếp tục bê tông hóa đường giao thông, đắp lề đường. Tập trung nâng cao chất lượng và hoàn thiện các công trình xây dựng, cơ sở vật chất, trang thiết bị đối với trường học, trạm y tế. Chinh trang nhà ở dân cư, đảm bảo vẻ đẹp mỹ quan.

2. Lĩnh vực công nghiệp và xây dựng cơ bản

Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các cơ sở sản xuất công nghiệp – TTCN phát triển, chú trọng công nghiệp chế biến nông sản.

Tăng cường quản lý Nhà nước về đầu tư xây dựng cơ bản. Đẩy nhanh tiến độ thi công và hoàn thành các công trình xây dựng theo kế hoạch.

Tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của nhà nước về quản lý đầu tư xây dựng. Tăng cường kiểm tra, giám sát các công trình đang xây dựng.

Đẩy mạnh công tác quyết toán, tắt toán các hạng mục, công trình dự án hoàn thành.

3. Lĩnh vực Thương mại – Dịch vụ

Thực hiện có hiệu quả cuộc vận động "người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam", nhất là đẩy mạnh tiêu thụ các sản phẩm sản xuất trên địa bàn.

Phối hợp với các cơ quan cấp trên tăng cường công tác quản lý Nhà nước về chất lượng các loại hàng hoá, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Thu chi ngân sách

Tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước; kiểm soát chặt chẽ các khoản chi thường xuyên, đặc biệt là các nguồn mục tiêu từ ngân sách nhà nước, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong quản lý và điều hành tài chính, ngân sách nhà nước theo luật NSNN hiện hành.

Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp nhằm tạo nguồn thu bền vững cho ngân sách. Thực hiện các giải pháp quản lý thu ngân sách, chống thất thu, hoàn thành các chỉ tiêu thu nộp nghĩa vụ Nhà nước năm 2024.

Quản lý, điều hành và sử dụng ngân sách nhà nước chặt chẽ, chi đúng, chi đủ, tiết kiệm và có hiệu quả; kiểm soát nghiêm các khoản chi ngân sách nhà nước theo dự toán giao, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức quy định. Thực hiện tốt chương trình thực hành tiết kiệm, triệt để tiết kiệm chi thường xuyên; chống lãng phí.

Xây dựng định mức chi tiêu nội bộ năm 2025 đúng định mức quy định phù hợp với điều kiện kinh phí của cơ quan; kiểm kê, quản lý tài sản công tiết kiệm và sử dụng có hiệu quả.

II/ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Tiếp tục chăm lo công tác quản lý nhà nước về đất đai, tập trung đẩy nhanh tiến độ cấp giấy CN QSD đất; Tăng cường công tác kiểm tra công tác quản lý sử dụng đất đai của các tổ chức, cá nhân sử dụng đất trên địa bàn; xử lý kịp thời, dứt điểm các vi phạm trong quản lý, sử dụng đất theo đúng Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản liên quan theo đúng quy định.

Tiếp tục tăng cường công tác QLNN về tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm vi phạm, nhất là khai thác khoáng sản trái phép.

Tiếp tục tuyên truyền và ra quân giải tỏa hành lang ATGT trên địa bàn xã.

Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân trong công tác vệ sinh môi trường phấn đấu cuối năm 2024 đạt tỷ lệ thu gom đạt tỷ lệ 85% số nhân khẩu trên địa bàn.

III/ LĨNH VỰC VH-XH:

1. Lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo

Chỉ đạo thực hiện tốt các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt. Đảm bảo cơ sở vật chất cho các trường học năm học 2024 – 2025, tiếp tục rà soát các cơ sở vật chất trường học trên địa bàn và tiếp tục triển khai thực hiện nghị quyết số 09-NQ/HU ngày 11/6/2021 của BTV Huyện ủy ngày 11/6/2021 về kiên cố hóa trường, lớp học trên địa bàn huyện Quý Hợp giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

2. Lĩnh vực văn hóa thông tin

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hoạt động văn hóa, thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn của địa phương và đất nước.

Triển khai chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng các mô hình văn hoá năm 2024. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, trọng tâm là phong trào xây dựng gia đình văn hóa, làng, văn hóa; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, xây dựng triển khai thực hiện. Chỉ đạo tổ chức xét tặng gia đình văn hóa, giá đình thể thao năm 2024.

Tổ chức Lễ đón nhận xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao.

Tiếp tục thực hiện tốt quản lý nhà nước lĩnh vực bưu chính - viễn thông, công nghệ thông tin, Internet, phát thanh.

3. Lĩnh vực Y tế - Dân số

Tiếp tục nâng cao công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, đảm bảo trực 24/24.

Triển khai các chương trình, đề án về y tế, nâng cao chất lượng, dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; thực hiện công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

Tiếp tục tuyên truyền và nâng cao nhận thức của người dân về công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

Chỉ đạo phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể quần chúng, các tổ chức chính trị- xã hội với Trung tâm y tế, Phòng dân số DS/KHHGD trong công tác tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách dân số- KHHGD.

4. Lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội.

Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, lao động, các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, công tác trợ cấp thường xuyên hàng tháng tại cộng đồng cho các đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP, kịp thời tham mưu hỗ trợ, cứu trợ đột xuất khi gặp thiên tai, bão lụt.

Triển khai thực hiện rà soát hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2024; rà soát nhu cầu lao động việc làm, công tác cai nghiện ma túy và sau khi cai trên địa bàn. Thực hiện chế độ mừng thọ cho người cao tuổi.

Thực hiện tốt công tác chăm sóc trẻ em, đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của gia đình, cộng đồng xã hội, các cơ quan nhà nước và chính trẻ em trong việc bảo vệ chăm sóc trẻ em.

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06 nội dung liên quan đến ngành lao động – TB&XH.

Thực hiện tốt công tác Bình đẳng giới – Vì sự tiến bộ phụ nữ theo kế hoạch.

IV/ QUỐC PHÒNG, AN NINH, TƯ PHÁP, LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Quốc phòng

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, đảm bảo thực hiện tốt các mệnh lệnh trên giao. Phân công đầy đủ lực lượng chuẩn bị đầy đủ phương tiện sẵn sàng tham gia phòng chống cháy nổ, phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn và giải quyết các tình huống xảy ra trên địa bàn.

- Phúc tra, thực hiện tốt công tác quản lý, nắm chắc thanh niên, tổ chức sơ khám tuyến Nghĩa vụ quân sự năm 2025 đạt chỉ tiêu giao quân 100%.

- Phối hợp với các lực lượng tham gia các hoạt động lập thành tích chào mừng 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12/1944 – 22/12/2024 và 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân 22/12/1989 – 22/12/2024.

2. An ninh, trật tự, an toàn xã hội

- Chủ động nắm tình hình, bám địa bàn, xử lý nhanh chóng, kịp thời các vấn đề về ANTT trên địa bàn xã, không để đột xuất, bất ngờ xảy ra.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT.

- Tiến hành tuần tra đảm bảo ANTT trên địa bàn xã.

- Tiếp tục theo dõi, quản lý các đối tượng tù tha về và các đối tượng chấp hành án phạt tù cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ trên địa bàn.

3. Tư pháp

-Thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch theo đúng quy định. Làm tốt công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã.

- Tiếp tục duy trì tốt phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn, nhất là trên môi trường mạng.

4. Nội chính tổng hợp

- Chuẩn bị công tác tổ chức bầu cử xóm trưởng nhiệm kỳ 2025- 2027. Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, tăng cường công tác thực hiện dân vận chính quyền.

- Tổ chức đánh giá, xếp loại, thi đua khen thưởng cuối năm.

- Tăng cường triển khai có hiệu quả cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP.

- Thực hiện tốt công tác chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước. Tiếp tục chỉ đạo khai thác vận hành hiệu quả hệ thống phần mềm VNPT-Ioffice và cổng dịch vụ công trực tuyến.

-Thực hiện nghiêm Chi thị số 26/CT-TTg ngày 05 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị 17 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ công chức trong triển khai thực hiện công vụ. Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương công vụ. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chỉ đạo của cấp trên. Xử lý nghiêm những cán bộ, công chức tiêu cực, những nhiều, không chấp hành kỷ luật, kỷ cương.

-Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng chống tham nhũng.

- Thực hiện nghiêm pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, tập trung giải quyết dứt điểm các đơn thư, hạn chế thấp nhất các đơn khiếu kiện đông người.

Trên đây là tình hình phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Minh Hợp./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Ủy viên UBND xã;
- MTTQ và các ngành đoàn thể;
- Công chức chuyên môn;
- Các xóm, đơn vị;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Thị Kim Châu